一年内到期的非流动负债  962,138,622.25  -  962,138,622.25

 长期借款  -  5,983,047,918.05  5,983,047,918.05

 应付债券  -  4,284,697,565.21  4,284,697,565.21

 长期应付款  -  5,566,563.20  5,566,563.20

   17,106,196,508.83  10,377,988,937.49  27,484,185,446.32

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年6月30日

人民币元

177

八、 与金融工具相关的风险(续)

3． 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益*

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 2017年1-6月

所有币种  10  (2,844,005.21)  -  -

所有币种  (10)  2,844,005.21  -  -

 2016年1-6月

所有币种  10  (2,917,539.76)  -  -

所有币种  (10)  2,917,539.76  -  -

* 不包括留存收益。

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年6月30日

人民币元

178

八、 与金融工具相关的风险(续)

3． 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。

本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而使套期最

为有效。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，主要外币汇率发生

合理、可能的变动时，将对净利润(由于货币性资产、货币性负债以及远期外汇合同

的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益*

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 2017年1-6月

人民币对美元贬值  10%  (797,458,662.99)  -  -

人民币对美元升值  (10%)  797,458,662.99  -  -

人民币对新加坡元贬值  10%  (2,448,564.46)  -  -

人民币对新加坡元升值  (10%)  2,448,564.46  -  -

人民币对欧元贬值  10%  20,706,024.01  -  -

人民币对欧元升值  (10%)  (20,706,024.01)  -  -

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年6月30日

人民币元

179

八、 与金融工具相关的风险(续)

3． 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险(续)

  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益*

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 2016年1-6月

人民币对美元贬值  10%  327,260,438.65  -  -

人民币对美元升值  (10%)  (327,260,438.65)  -  -

人民币对新加坡元贬值  10%  (2,625,608.49)  -  -

人民币对新加坡元升值  (10%)  2,625,608.49  -  -

人民币对欧元贬值  10%  (20,744,725.01)  -  -

人民币对欧元升值  (10%)  20,744,725.01  -  -

* 不包括留存收益。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值

的变化而降低的风险。于2017年6月30日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具

投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权

益工具投资在上海、香港的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年6月30日

人民币元

180

八、 与金融工具相关的风险(续)

3． 金融工具风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及

年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2017年 2017年1-6月 2016年 2016年1-6月

  6月30日 最高/最低 6月30日 最高/最低

上海—A股指数 3,192 3,295/3,016 2,929 2,938/2922

香港—H股指数 25,765 26,090/21,883 20,794 20,828/20,614

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净利润和股东权益对权益